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Abstrakt

Práce se zaměřuje na rozbor současného stavu řešení inteligentního zabezpečení

rodinných domů s koncentrací na základní požadavky k zabezpečení proti vniknutí

nežádoucích osob, požáru a k zajištění jiných nejčastěji používaných funkcí. Představuje

základní komponenty systémů a zároveň i doplňující prvky pro automatizaci a řízení

domů. Součástí práce je také finanční analýza inteligentního zabezpečovacího systému

pro konkrétní rodinný dům se zaměřením na prvky ochrany a prvky zvyšující

energetickou úsporu.

Klíčová slova: Inteligentní dům, elektronický zabezpečovací systém, elektronické

prvky elektronických zabezpečovacích systémů, automatizace a řízení domu, finanční

analýza inteligentního zabezpečovacího systému pro rodinný dům.

The Abstract

The thesis analyses the current state of intelligent security system solution for family

houses and aims its attention to basic requirements necessary for protection against

intrusion, fire and other frequently used functions. It presents basic components of the

systems as well as complementary features of house control and automation. The thesis

also consits of a financial analysis of the intelligent security system created for a particular

family house focusing on protection and energy saving strategies.

Key words: Intelligent House, Electronic Security System, Electronic Features of

Electronic Security Systems, Automation and House Control, Financial Analysis of

Intelligent Security System for Family House
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Použité zkratky a názvosloví

Názvosloví

Detektor - Zařízení umožňující zjištění něčeho

Infračervené - Neviditelná část elektromagnetického spektra s vlnovou délkou

760 -1000 nm.
Hybridní - Smíšený, Křížený

Environmentální - Týkající se životního prostředí

Rekuperace - Shromažďování a obnova látek k opětovnému využití

Význam použitých zkratek

EPS - Elektronický požární systém

EZS - Elektrický zabezpečovací systém / Electronic security system

PIR - Pasivní infračervený detektor / Pasiv Infra Red detector

MW - Mikrovlnný detektor / MicroWave Detector

US - Ultrazvukový detektor / ULtraSonic detector

PLC - Programovatelný automat pro řízení technologických procesů

Programmable Logic Controller

PG - Programovatelný výstup / ProGraMmable output

PCO - Pult centrální ochrany / Automatic Receiving Center

LAN - Lokální datová síť / Local Area Network

3G - Třetí generace mobilní sítě / Third mobile Network gereration

GSM - Mobilní síť / Global Systém for Mobile telecommunication

LCD - Displej tekutých krystalů / Liquid Crystal Display

HTS - Výzkumné centrum pro technologické řešení společnosti

Honeywell / Honeywell Technology Solutions

IP - Datový komunikační protokol / Internet Protocol

CCTV - Uzavřený přenos televizního signálu /Closed circuit TV
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Úvod

V minulosti byly výhody elektrického zabezpečovacího systému určeny výhradně

pro úspěšné firmy nebo pro pár vyvolených fyzických osob, které si mohly takové

vybavení pro svou ochranu dovolit, ale ty časy jsou pryč. Právě naopak, vzhledem k lepší

finanční dostupnosti je elektronický zabezpečovací systém (dále jen „EZS“) mnohem

častěji žádanější položkou v nabídce vybavenosti a to nejen při pořizování komerčních

prostor, ale také rodinných domů. Vzhledem ke zdokonalujícím se technickým

dovednostem zlodějů a stále zhoršujícím statistikám, které udávají počet zaznamenaných

neoprávněných vniknutí a krádeží, je vybavení objektu systémem EZS, a tím zajištění

účinné ochrany nastřádaného majetku, našeho soukromí a v neposlední řádě i našeho

zdraví, nutností a nemělo by chybět v žádném objektu.

Hlavním důvodem vytvoření této práce je přinést souhrnné informace o EZS,

ale hlavně upozornit na měnící se situaci v tomto odvětví a odkrýt tak jeho rostoucí

možnosti, které nabízí současný trh, na jehož základě dochází k povýšení systémů

elektronického zabezpečení na „inteligentní“ elektronické zabezpečovací systémy.

Problematika elektronického zabezpečení a jeho využití je demonstrováno na konkrétním

rodinném domu a ukazuje tak reálné možnosti využití současných prvků. Práce se snaží

poukázat na skutečnost, že dnešní možnosti inteligentních zabezpečovacích systémů

již dávno neřeší jen pouhé zabezpečení objektů proti nežádoucí návštěvě, i když je to stále

jejich hlavní náplní, ale že v dnešní vyspělé době plné trendů, inovací, zdokonalování

a neustálého posouvání hranic ve vývoji elektroniky a její miniaturizaci se za přívlastkem

„inteligentní“ schovává nepřeberné množství možností jak tento systém dále

zdokonalovat.

V práci jsou uvedeny nejen základní informace o EZS, ale jsou zde i odpovědi

na základní otázky, které můžou být důležité při samotném rozhodovacím procesu.

Dále práce obsahuje několik zajímavostí z historie zabezpečovací techniky, ale hlavně

základní informace o důvodech pořízení EZS.

Zároveň bych rád informoval o možnostech postupů při zapojování, a poukázal

na výhody, nevýhody i eventuální překážky a úskalí při realizaci projektu, představil

preferované nejvýznamnější dodavatele zabezpečovací elektroniky na českém trhu

a pomohl s poznáním základních komponentů, které utvářejí zabezpečovací systém

a dělají z něj funkční celek pro elektronické zabezpečení objektů. Práce napomůže

s rozpoznáváním těchto základních komponentů, s jejich vlastnostmi a tím i s jejich

úlohou v EZS. Představí zároveň i doplňující komponenty současnosti z řad ochrany,

regulace tepla, které ještě více zkvalitňují zabezpečení domu a přinášejí s sebou

automatizaci řízení, ovládání a tím i komfort a pohodlí pro svého majitele.

Nakonec jsou zde uvedeny návrhy zapojení, jejich parametry a odhad finančních

prostředků pro jejich realizaci v daném rozsahu tak, aby bylo možné si utvořit komplexní

představu vlastních potřeb a finančních možností.
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1 Současný stav a možnosti zabezpečení

1.1 Začátky zabezpečovacích systémů

Počátky zabezpečení se datují ke konci kočovného života lidstva a k prvnímu

osidlování. Vznikla tím potřeba zabezpečit hromadící se majetek, jídlo a ochránit zdraví.

Zprvu bylo zabezpečení realizováno takzvanou pasivní ochranou, ke které se používaly

různé dveře, zámky, závory a v případě možnosti byla použita i aktivní ochrana v podobě

vojska, stráží, ale i hlídacích psů a jiných zvířat.

Průlomovým obdobím, které odstartovalo vývoj zabezpečovacích systému

až do dnešní podoby, bylo 18. – 19. století se svou průmyslovou revolucí, na jejímž

základě se začalo lidstvo stahovat ve větším počtu do měst. Tím narůstala hrozba požárů,

ale i kriminalita v podobě krádeží, a proto bylo stále potřebnější účinné zabezpečení

a ochrany. První patent na elektrický zabezpečovací systém podal v roce 1853

Albert Augustus Pope portrét na obrázku 1. Jeho zabezpečovací systém využíval

kombinaci kontaktů s baterií instalovaných na dveřích a oknech a zvonek pro signalizaci.

Za průkopníka v této oblasti je považován podnikatel pan Edwin Holmes (portrét na

obrázku 2), který patent odkoupil, usilovně na vývoji zabezpečení pracoval a tak plně

funkční EZS předávající informace o narušení objektu do centrálního pultu spatřil světlo

světa dříve než první telefon nebo žárovka.

Vzhledem k zájmu o tento systém a finanční prostředky z jeho prodeje, pomohly

dalšímu vývoji a první předchůdci pultu centrální ochrany na sebe nenechaly dlouho

čekat. K úspěšnému nasazení došlo v Bostonu a New Yorku v roce 1858. Dalším

milníkem se na začátku stalo i úspěšné testování přenosu zvuku, které za pomoci rozvodů

zabezpečovacích systémů pana Edwina Holmese vyzkoušel profesor Alexander

Graham Bell portrét na obrázku 3, vynálezce a konstruktér prvního telefonu.[2]

Obrázek 3: Portrét A. G. Bell[5]

Obrázek 2: Portrét E. Holmes[4]

Obrázek 1: Portrét A. A. Pope[3]
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 Na začátku byly pro detekci používány převážně kontaktní spínače a nástražné dráty,

ale počátkem 20. stolení se objevují první zmínky o elektromechanických detektorech

(kyvadlové detektory, vibrační kontakty, detektory pro detekci polohy předmětu).

Jak už tomu bývá i v jiných odvětvích vědy, i v případě zabezpečení byla dalším

impulzem a hnacím motorem válka a s ní spojené úsilí předběhnout technicky své

nepřátele. Především vývoj tranzistorů, polovodičových součástek, implementace


[…]

bych rád posléze zakomponoval EZS s prvky automatizace, především z hlediska snížení

jeho požadavků na energie.

V rozsáhlé úvodní kapitole mé práce informuji o raných počátcích zabezpečovacích

systémů a představuji nejdůležitější osobnosti, které díky svým vynálezům započaly

jejich vývoj. Chtěl jsem tím poukázat na rychlost, s jakou se zabezpečovací systémy

vyvíjely a měnily. Především neutichající tempo vývoje elektrických součástek,

jakým byly např. tranzistory a postupná miniaturizace, nechaly vzniknout nejen

detektorům, ale i dalším prvkům vysokých kvalit a se stále rozvíjejícími se schopnostmi,

které utvářejí dnešní inteligentní zabezpečovací systémy. V návaznosti na historickou

část představuji prvky EZS současnosti, jejich možnosti v komunikaci, v různých

kombinacích jednotlivých principů detekcí, ale především poukazuji na nové vlastnosti

díky postupné implementaci prvků ze stále proslulejšího odvětví inteligentních domů.

Ukazuji možnosti současných EZS s těmito prvky především v otázce zvýšení

bezpečnosti a efektivnosti automatizovaných subsystémů.

V další části práce jsem se zaměřil již na konkrétní nabízenou produktovou řadu

výrobků od společnosti Jablotron Alarms a.s.. S využitím prvků z produktové řady

Jablotron 100 jsem navrhl zabezpečovací systém s prvky automatického řízení ve třech

finančních kategoriích a tedy i různých úrovních zabezpečení. Pro vypracování

finančních analýz jsem se rozhodl EZS doplnit o nejpoužívanější prvky automatizace.

Jedná se o prvky pro dálkové ovládání vrat, automatické ovládaní venkovních rolet,

o prvky zvyšující ochranu proti požáru, vytopení a především o prvky pro automatickou

regulaci tepelného systému. Jednotlivé koncepce jsou vždy doplněny o bloková schémata

a strukturální pohled na rozmístění hlavních prvků systému. Bloková schémata

u jednotlivých koncepcí vždy naznačují směry a druh komunikace jednotlivých prvků

s ústřednou (dle použitých prvků). Strukturální pohledy na rozmístění jsou vždy navrženy

na základě všech získaných poznatků o nevhodném umísťování jednotlivých prvků tak,

aby bylo co nejvíce zabráněno falešným podnětům k iniciaci poplachu.

Vzhledem k tomu, že pro zpracování finančních analýz, blokových schémat a návrhů

rozmístění hlavních prvků byly použity podklady reálného rodinného domu,

jsou dokumenty jednotlivých analýz co možná nejvěrohodnější a je možné si s jejich

pomocí utvořit reálný obrázek potřebných finančních zdrojů k realizaci.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem získal zcela nové poznatky nejen

o konkrétních prvcích EZS a jejich schopnostech, o jejich výhodách a nevýhodách,
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o úskalích které jejich použití přináší a jak případné problémy minimalizovat,

ale hlavně o možnostech inteligentního zabezpečovacího systému. Zjistil jsem,

co se za přívlastkem „inteligentní“ schovává. Je to přínos použití mikroelektroniky

v odvětvích komunikace, automatizace a řízení. Vývoj a pokrok umožňující postupnou

implementaci komponentů, které zkvalitňují bezpečnost jako takovou. Skrývá spojení

systémů pro inteligentní řízení domů a EZS, na základě kterého vzniká zcela nový druh

zabezpečovacích systémů řešící ochranu domu a úsporu energií jako jeden celek.

Z vypracovaných reálných výsledků jednotlivých variant úrovní zabezpečení jsem zjistil,

na jak velké finanční zatížení bych se měl při realizaci připravit. Uvědomil jsem si také,

že i přes veškerou snahu vše pečlivě naplánovat a připravit nemusejí být náklady

na pořízení konečné. Jak bylo uvedeno v úvodu druhé kapitoly, v ceně nejsou zahrnuty

další výdaje na potřebné prvky k využití dálkového ovládání vrat, jako jsou konkrétní

pohonné jednotky pro garážová vrata a příjezdovou bránu. Dále se samozřejmě mohou

vyskytnout neočekávané problémy v jednotlivých etapách realizace projektu

EZS a je proto nutné počítat i s poměrně vysokou finanční rezervou.

V otázce bezpečnosti a zdraví by se člověk neměl rozhodovat jen podle ceny.

Je potřeba si uvědomit, že podle množství investovaných prostředků do moderních

EZS je možné otázku zabezpečení řešit komplexněji a ochránit tak svůj dům například

i proti vytopení, požáru, úniku plynu a před zbytečnými výdaji za energie. Na všechny

tyto podněty dokáže inteligentní zabezpečovací systém ihned reagovat např. uzavřením

hlavního uzávěru vody, plynu, automatickým hašením, vypnutím spotřebičů

nebo regulací topné jednotky. Dle potřeby si může systém přes PCO17 a jeho operátory

přivolat i adekvátní pomoc a o všem svého majitele informovat prostřednictvím aplikace

v chytrém telefonu. Tady ale vše nekončí. Prostřednictvím vynaložených finančních

prostředkům a za použití správných prvků inteligentního zabezpečení můžeme posunout

i hranice možností v otázce komfortu, které se dalším vývojem nových modulů, prvků

a technologií, neustále posouvají. Dnes již není žádný problém za pomoci doplňujících

modulů ústředen s programovatelnými výstupy s automatickým nebo časovým řízením

ovládat např. příjezdovou bránu, garážová vrata, automatické rolety v oknech,

zavlažování, osvětlení nebo používat detektory pohybu pro rozsvěcení světel v nočních

hodinách atd. S lehčí nadsázkou by se tedy dalo říci, že dnes je již možné s inteligentním

zabezpečovacím systémem řídit cokoliv a omezuje ho snad už jen naše představivost.

17 PCO – Pult centrální ochrany
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