I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektronického inteligentního zabezpečení rodinného domu
Jméno autora: Jan URBAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Vítek
Pracoviště oponenta práce: EATON EEIC, Bořivojova 2380, Roztoky / Katedra mikroelektroniky, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Ze zadání není jednoznačně zřejmé, zda se má jednat pouze o práci rešeršního charakteru s využitím pouze komerčních prvků nebo o návrh vlastního systému, což je ale nepravděpodobné vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci. Tak či tak se jedná o poměrně rozsáhlou oblast.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bod zadání č. 3 nebyl, dle mého názoru, kompletně splněn. Chápu, že je to dáno nejednoznačností zadání, ale mohl být uveden např. výčet provozního prostředí, třídy zabezpečení, napájecí napětí, spočten proudový odběr prvků a odhadnuta záložní doba apod.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student upřednostňuje řešení firmy Jablotron. Prvky jiných firem mohly být ve větší míře zmíněny. Především pak ty, které jsou řešeny netradičním způsobem, využívají moderní technologie apod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Je zřejmé, že student načerpal řadu pro něj nových informací, pochopil je, a interpretuje je, až na výjimky, správně. Jako příklad nesprávného pochopení nebo interpretace uvádí externí záložní zdroj jako součást signalizačních zařízení (str. 28) nebo uvádí termín obalová ochrana. Taktéž si nejsem jist splněním legislativního požadavku (jak student uvádí) na vybavení kouřovými detektory. Dle mého názoru není tento požadavek splněn, pokud není alespoň jeden detektor umístěn v patře. Taktéž znázornění směrů komunikace mezi ústřednou a signalizačními prvky není správné (má být oboustranná).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována velmi pěkně po stránce formální i jazykové. Objevuje se zde jen minimum chyb (např. detector kouře, baj-pas)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Velké množství zdrojů a korektní používání citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student dobře pochopil zásady rozmisťování prvků EZS (a jiných) v rámci domu. Bohužel mi chybí některé zásadní informace, které by demonstrovaly větší odbornost studenta, např. nejsou uvedeny podmínky připojení na PCO nebo možnost využívání komfortních možností dálkové správy a ovládání, není řešeno provedení kabeláže, spočtení proudových odběrů ze sběrnice. Taktéž zde není zmínka o způsobech a možnostech konfigurace/naprogramování systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o moc hezkou práci, ale pouze rešeršního charakteru. Student musel pochopit mnoho souvislostí, a z práce je cítit určitá angažovanost. Nicméně je škoda, že „nedotáhl“ práci z odbornějšího pohledu, práce působí spíše jako marketingová prezentace pro osoby neznalé problematiky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem se propojí systémy pro řízení rolet Somfy s ústřednou Jablotron? Je naznačeno bezdrátové propojení, ale toto asi není možné vzhledem k nekompatibilitě protokolů.
- 2) Proč je uveden ve výčtu materiálu náhradní kryt ústředny?
- 3) Jakým způsobem bude ovládána termická hlavice TH-80, když má být napájena 24 V?
- 4) Kde jste čerpal statistické informace o vzrůstajícím počtu vloupání? Policejní statistiky uvádějí totiž od roku 2013 rapidně klesající tendenci v počtech krádeží vloupáním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 1.6.2017

Podpis: